
UNIVERSITA’	DEGLI	STUDI	DI	NAPOLI	FEDERICO	II	
DIPARTIMENTO					DI	MEDICINA	MOLECOLARE	E	BIOTECNOLOGIE	
MEDICHE	

	Via	S.	Pansini	5,	80131	Napoli			☎	Amm.ne	+39	0817463305			☎	Direzione	+39	0817463300-3145		

Decreto n.130 del 23/07/2024 

Bando di concorso di idee per la realizzazione del logo del Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Biotecnologie Mediche 

IL DIRETTORE 

VISTA La Legge 7 agosto 1990, n. 241 in materia di procedimento amministrativo; 

VISTO il vigente lo Statuto dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

VISTE le disposizioni di legge in materia di diritto d’autore: dall’art 2575 al 2583 del codice civile, 
la legge n. 633 del 22.4.1941, così come modificata dalla L n. 214/2023. (Legge sulla protezione del 
diritto d’autore) nonché nella Convenzione di Berna del 24.07.1971, la Direttiva 2001/29/CE sul 
Diritto d’autore e società dell’informazione e la Direttiva 2004/48/CE sul rispetto dei diritti di 
proprietà intellettuale (così come rettificata in data 29/11/2017). 

PRESO ATTO che durante il Consiglio di Dipartimento, tenutosi il 15 luglio 2024, è emersa la 
necessità di creare un logo per il Dipartimento di Medicina Molecolare e Biotecnologie Mediche al 
fine di rafforzare e migliorare l’identità visiva e la missione dello stesso; 

RITENUTO che un logo distintivo e rappresentativo sia essenziale per comunicare efficacemente 
l'immagine e i valori del Dipartimento; 

CONSIDERATA la volontà di valorizzare e incoraggiare il contributo, nel processo di creazione 
del nuovo logo, di coloro che hanno un legame di natura formativa con il Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Biotecnologie Mediche dell'Università degli Studi di Napoli Federico II,  

DECRETA 

Art. 1 Oggetto del concorso 

Il Dipartimento di Medicina Molecolare e Biotecnologie Mediche bandisce un concorso di idee per 
lo sviluppo della propria “identità visiva”, da realizzare sotto forma di un logo che sappia allo stesso 
tempo contraddistinguerlo, identificarlo e comunicarne le attività. 

In palio la somma di 300 euro. 

Art. 2 Requisiti per la partecipazione 

Il concorso è riservato agli/alle studenti/studentesse iscritti/iscritte ai corsi di Laurea 
incardinati nel Dipartimento (Biotecnologie per la Salute, Biotecnologie Mediche, Tecniche di 
laboratorio Biomedico) e svolgenti tesi presso il Dipartimento; ai dottorandi di ricerca ai titolari di 
assegno di ricerca, di borse di studio, di contratti di ricerca che svolgono la loro attività 
continuativa presso il Dipartimento di Medicina 



UNIVERSITA’	DEGLI	STUDI	DI	NAPOLI	FEDERICO	II	
DIPARTIMENTO					DI	MEDICINA	MOLECOLARE	E	BIOTECNOLOGIE	
MEDICHE	

	Via	S.	Pansini	5,	80131	Napoli			☎	Amm.ne	+39	0817463305			☎	Direzione	+39	0817463300-3145		

Molecolare dell'Università degli Studi di Napoli Federico II; nonché agli studenti iscritti al corso 
di Laurea Magistrale a ciclo unico di Medicina e Chirurgia. 

I/le concorrenti potranno partecipare singolarmente o in gruppi; in quest’ultimo caso dovrà essere 
nominata/o una/o capogruppo che sarà l’unica/o responsabile e referente nei confronti del DMMBM. 
La partecipazione è vietata ai membri della Giuria, ai loro familiari e ai componenti il Consiglio del 
DMMBM. 

 Ogni concorrente/gruppo può presentare un massimo di due proposte di logo. 

Art. 3 Linee guida per l’ideazione e realizzazione del logo 

Il logo proposto dovrà soddisfare i seguenti requisiti generali: 

• Realizzato a mano con qualsiasi tecnica o in formato digitale
• originale e inedito,
• sviluppato espressamente per il concorso,
• efficace dal punto di vista comunicativo,
• facilmente riconoscibile e riproducibile,
• pensato per l'utilizzo di materiali a stampa, digitali, serigrafici e nella comunicazione visiva

in genere,
• utilizzabile sia in quadricromia che in bianco e nero,

• l’immagine dovrà essere scalabile, cioè, mantenere la sua efficacia espressiva e comunicativa
indipendentemente dalle dimensioni in cui sarà riprodotta (da molto grandi a molto piccole)
e leggibile anche in formato ridotto.

• Il logo deve riflettere l'identità e i valori del Dipartimento, inclusa la sua missione (per
ulteriori dettagli vedi https://www.mmbm.unina.it/), la sua visione e il suo contributo alla
comunità accademica e alla società.

La presenza dell’acronimo MMBM rappresentativo del dipartimento può costituire un valore 
aggiunto per la selezione, soprattutto se ben integrato graficamente nel logo stesso. 

L’elaborato grafico non dovrà: 

• contenere elementi che arrechino danno o pregiudizio all’immagine dell’Università degli
Studi di Napoli Federico II;

• contenere riferimenti di natura politica, sindacale o ideologica;



UNIVERSITA’	DEGLI	STUDI	DI	NAPOLI	FEDERICO	II	
DIPARTIMENTO					DI	MEDICINA	MOLECOLARE	E	BIOTECNOLOGIE	
MEDICHE	

	Via	S.	Pansini	5,	80131	Napoli			☎	Amm.ne	+39	0817463305			☎	Direzione	+39	0817463300-3145		

• contenere alcun plagio. La grafica non deve includere alcun materiale (fotografia, icona,
simbolo, immagine etc.) che sia protetto da copyright e/o diritti di proprietà intellettuale, ivi
compreso il diritto d’autore;

• contenere pubblicità diretta o indiretta.
Art. 4 Modalità di presentazione  

Ogni progetto dovrà contenere i seguenti elaborati: 

1. Domanda di partecipazione;
2. Una breve relazione che descriva il concept del progetto;
3. L’elaborato grafico del logo compreso il payoff stampato in formato .pdf sia a colori che in

b&n

Il/la proponente che sottoscrive il modulo di presentazione dell’idea è da considerarsi referente
e responsabile per le informazioni fornite. La suddetta documentazione dovrà pervenire entro le 
ore 17:00 del 16 settembre 2024 all’indirizzo e-mail concorso.dmmbm@gmail.com 

Non è ammessa alcun’altra forma di presentazione. Le/gli autrici/autori rimangono pienamente 
in possesso dei diritti relativi alle opere con cui intendono partecipare al concorso. Accettano, 
altresì di concedere a titolo gratuito e senza nulla pretendere i diritti di esecuzione, riproduzione 
e pubblica diffusione delle opere presentate, in relazione a qualsiasi iniziativa presa dal 
DMMBM per documentare e pubblicizzare la propria attività. La partecipazione al concorso 
implica l’accettazione di quanto stabilito nel presente Bando, con la tacita autorizzazione alla 
divulgazione di nominativi, foto, premio conseguito e opera vincitrice, in eventuali articoli su 
quotidiani, siti internet, etc. 

Non saranno prese in considerazione né valutate le proposte pervenute oltre detto termine.  

Art. 5 Criteri di selezione, giuria e premi 

Tutti i lavori ricevuti entro il termine prefissato verranno attentamente valutati da una 
giuria composta da  docenti afferenti al Dipartimento di Medicina Molecolare e Biotecnologie 
Mediche.  

I componenti la Giuria non percepiranno alcun compenso. Le decisioni della Giuria saranno prese 
a maggioranza.  

Il giudizio della Commissione è insindacabile. 

Il logo sarà selezionato sulla base di criteri sia estetici che comunicativi. Per quanto riguarda 
questi ultimi, sarà valutata l’aderenza alle linee guida per la creazione e il soddisfacimento dei 
requisiti richiesti, ma soprattutto la capacità di rappresentare le attività del Dipartimento. Il 
DMMBM svolge ricerca su struttura e funzione di molecole biologiche e loro coinvolgimento 
nella patogenesi di malattie umane. Forma medici, biotecnologi e tecnici di laboratorio. In 
particolare, saranno valutati: 

• Attinenza con gli obiettivi del DMMBM



UNIVERSITA’	DEGLI	STUDI	DI	NAPOLI	FEDERICO	II	
DIPARTIMENTO					DI	MEDICINA	MOLECOLARE	E	BIOTECNOLOGIE	
MEDICHE	

	Via	S.	Pansini	5,	80131	Napoli			☎	Amm.ne	+39	0817463305			☎	Direzione	+39	0817463300-3145		

• Originalità

• Immediatezza del messaggio

• Grafica accattivante

Il logo che riceverà più voti sarà trasformato in formato vettoriale e potrebbe subire piccole 
modifiche. 

 L’esito del concorso   sarà reso noto sul sito UNINA e del DMMBM entro il 10 ottobre 2024 

Ai/Alle vincitori/vincitrici il Dipartimento di Medicina Molecolare e Biotecnologie Mediche 
erogherà un premio di 300 euro in un’unica soluzione e avrà l'onore di vedere il suo elaborato adottato 
come logo ufficiale del DMMBM 

La premiazione avrà luogo in occasione del primo Consiglio di Dipartimento successivo alla data del 
10 ottobre 2024. 

Art. 6 Diritti di utilizzazione 

Il/la vincitore/vincitrice sottoscriverà un contratto di cessione al Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Biotecnologie Mediche dell'Università degli Studi di Napoli Federico II di tutti i 
diritti patrimoniali di sfruttamento relativi al logo e non potrà far valere alcun diritto sullo 
stesso, ad eccezione del riconoscimento diritti di proprietà intellettuale, ivi compreso il diritto 
d’autore.  La corresponsione del premio sarà subordinata a tale sottoscrizione.

Il Dipartimento si riserva il diritto di utilizzare i lavori ricevuti per eventuali mostre e/o pubblicazioni 
relative al concorso e di non procedere alla nomina del vincitore nel caso in cui i progetti presentati 
siano giudicati non rappresentativi delle finalità del concorso stesso o non siano di gradimento.  

Art. 7 Trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e di 
tutela della riservatezza conformemente alla normativa di cui al Regolamento UE 2016/679 – 
Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati 

 Art.8 Pubblicità 

 Il presente bando sarà pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo, sul sito web del DMMBM in uno 
con la modulistica di partecipazione al concorso.   

Eventuali quesiti potranno essere formulati a mezzo mail all’indirizzo: 
concorso.dmmbm@gmail.com 

f.to

IL DIRETTORE 

Prof. Franca Esposito 




